
âdCRCPE
CONSEIjHO regional oe contabiudade

DE PERNAMBUCO

PORTARIA CRCPE N? 024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

Aprova o Plano de Contratações Anual do Conselho

Regional de Contabilidade em Pernambuco para o
exercício de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO, no uso

de suas atribuições legais e regimentais em vigor,

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar o Plano de Contratações Anual do CRCPE para o exercício de 2024,
conforme anexo 1 desta Portaria.

Art. 22 A efetiva implantação do Plano de Contratação Anual está condicionada à aprovação

da Proposta Orçamentária Anual do CRCPE.

Art. 32 Caberá às Unidades Organizacionais do CRCPE inserir os dados do planejamento,

acompanhar, monitorar e informar as ações executadas relativas às contratações à

Diretoria Executiva do CRCPE, que será responsável por verificar a necessidade de adoção

de medidas preventivas ou corretivas e submetê-las à Presidência do CRCPE.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Contador Rob

Rua Carlos Gomes, 481, Prado

Telefone: (81) 2122-6011 - CEP: 50720-135, RecIfe/PE

crcpe(5)crcpe.org.br-www.crcpe.org.br



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

VALOR ESTIMADO

ORÇAMENTO

2024

DIFERENÇA ENTRE O

VALOR ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO E O

ORÇAMENTO

VALOR ESTIMADO DA

contratação/

RENOVAÇÃO

CONTRATAÇÃO/

RENOVAÇÃO

CONTAS CONTÁBEIS

<OBS4)

DESCRIÇÃO CONTA
CONTÁBIL

VALOR DO

CONTRATO ATUAI

VENCIMENTO

(mês/ano)

PROiETO

(OBSS)
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO OBSERVAÇÃOreajuste previstoSEa

Melhoria das condições nutricionais dos

trabalhadores, de forma a promover sua saúde e a

diminuir o número de casos de doenças relacionadas

à alimentação e à nutrição

PROGRAMA DE

ALIMENTAÇÃO AO
TRABALHADOR-PAT

Serviços de vale alimentação e/ou

vale-refeição aos funcionários

Orçado-com base na despesa exeojtada em jul/23

com previsão de reajuste de 10%
RENOVAÇÃO RS388.430,00 R$388.430,00 RS0,00dez/23 10% 6.3.1.1.01.03.002 20131

O valor estimado da contratação foi baseado na

despesa de julho/23 vezes 12 meses. Para 2024,

foi previsto uma redução de R$ 10.000 na despesa

mensal, tendo em vista a perspectiva de mudança

para um piano de saude mais acessível ara os
funcionários

Serviço de piano de saúde para

funcionários e dependentes
RENOVAÇÃO RS445.518,00 RS445.518,00 R$0,00 PLANO DE SAÚDE2 Fornecer assistência de saúde aos empregados R$ 405.016,00 set/24 10% 6.3.1.1.01.03.003 2013

Aquisição de resmas de papel A4 e

demais materiais de expediente

MATERIAIS DE

■EXPEDIENTE
CONTRATAÇÃO R$15.000,00 R$15,000,00 R$0,00Utilização nas rotinas diárias dos setores estimado 6.3.1.3.01.01.001 50133

Aquisição de eriveiapes janelas para

correspondências do departamento

de cobrança

Utilização no envio de boletos do departamento de

cobrança

IMPRESSOS,

FORMULÁRIOS EPAPÍlS
CONTRATAÇÃO RS23.000,00 RS23.000,00 R$0,00 50134 estimado 6.3.1.3.01.01.002

BANDEIRAS FIAMULAS E

PLACAS
CONTRATAÇÃO R$4.000,00 R$4.000,00 R$0,00 6.3.1.3.01.01.005S Para homenagens especiais em eventos Confecção de pjacas para eventos 3013

Confecção de fotder's e cartazes

para eventos

MATERIAIS PARA

DIVULGAÇÃO
CONTRATAÇÃO RS4.000,00 RS4.000,00 R$0,006 Para divulgação dos eventos 6.3.1.3.01.01.007 3013

Meihorar a ínfraestrutura de TI e atender a demanda

dos departamentos

Aquisição de periféricos de
informática

MATERIAIS DE

INFORMÁTICA
CONTRATAÇÃO R$7.O0O,OO. R$7.000,00 R$0,007 estimado •6.3.1.3.01.01.008 5013

Para aquisição de peças para manutenção de

impressora, relógio de ponto, ar condicionado,

sistema de som,etc.

MATERJAiS PARA

MANUT. DE.BENS

MÓVEIS

Materiais para manutenção de

equipamentos
CONTRATAÇÃO R$4.000,00 R$0,00R$4.000,00estimado 6.3.1.3.01.0i;01-l 5013

Previsto valor maior que o valor contratual,

porque foi estimado para aquisição de peças.de

outros bens, se porventura ocorrerer a

necessidade

Aquisição de peças para

manutenção preventiva e corretiva

do Circuito de TV fechada

MATERIAIS PARA

MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

RENOVAÇÃO R$2.693,00 R$2.693,00 R$0,00Para-manter a segurança no prédio da antiga sede R$ 2.307,87 -fev/24 6.3.1.3.01.01.012 50139 20%

Para manutenção e organização das copas do prédio
da nova sede

Materiais para atender as copas do

CRCPE

MATERIAIS DECOPAE

COZINHA
CONTRATAÇÃO R$3.000,00 R$3.000,00 RSO,00- 6;3.1.3.01.01.01310 5013estimado

Confecção de uniformes para

funcionários

UNIFORMES, TECIOOS'£_
AVIAMENTOS

CONTRATAÇÃO ,R$0,00Para padronização do fardamento dos funcionários dez/23 R$20.000,00 R$20.000,00 6.3.1.3.01.01.014 500411 estimado

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

DE ALIMENTAÇÃO

Para atender a demanda de consumo de água

mineral, do público interno e externo.
RENOVAÇÃO R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,0012 Aquisição de água mineral RS 4.611,82 jul/24 6.3.1.3.01.01.015, 501320%

os materiais de limpeza estão tncluidos no

contrato de serviços de limpeza, foi previsto

apenas para despesas emergenciais ou não

prevista em contrato ■.

MATERIAL DE HIGIENE,

LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO

Para atender a demanda de higiene e limpeza do

novo prédio sede
CONTRATAÇÃO R$4.731,00 RS4.731,00 RS0,00 6.3.1.3.01.01.01613 Materiais de higiene e limpeza estimado 5013

Para confeção de materiais a

distribuírem eventos

MATERIAIS PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
CONTRATAÇÃO R$4.000,00 R$4.000,00 R$0,0014 Para distribuição nos eventos 6.3.1.3.01.01.018 3013

PRÉMIOS/.DIPLOMAS E„
MEDALHAS

CONTRATAÇÃO RS9.000,00 RS9.000,00 RS0,0015 Para atender os eventos com premiação Confecção de medalhas e diplomas 6.3.1.3.01.01.019 2006



COMBUSTÍVEIS E

LUBRIFICANTES

Para abastecimento dos veículos da Fiscalização e da

Administração

1007/2001/

2002/5012
RENOVAÇÃOAquisição de combustível RS 12.227,52 ago/24 R$27.693,00 RS27.693,00 RSO,00 6.3.1.3.01.02.00116 2%

Aquisição de peças para

manutenção e conservação dos

veículos

Para atender a demanda com manutenção dos

veículos da Fiscalização e Administração
CONTRATAÇÃO RS5.452,00 RS0,00 PEÇAS E ACESSÓRIOS18 RS5.452,00 6.3.1.3.01.02.002 5012

Para dar suporte em toda área de comunicação do

CRCPE, e nos informativos de mídia.

SERVIÇO OEASSESSORIA

E CONSULTORIA
RENOVAÇÃO R$0,00Serviços de assessoria de imprensa R$ 49.600,00 mai/24 RS50.344,00 R$50.344,00 6.3.1.3.02.01.00219 2% 3017

Serviços

comunicação

assessoria de SERVIÇO OEASSESSORIA

E CONSULTORIA
RENOVAÇÃO R$17.442,00 R$17.442,00 R$0,0020 Para dar suporte na realização das líves R$ 17.100,00 set/23 2% 6.3.1.3.02.01.002 3017

Serviços de consultoria em

segurança da informação

SERVIÇO OEASSESSORIA

E CONSULTORIA
CONTRATAÇÃO R$15.800,00Para dar suporte na realização das líves R$15.800,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.00221 5002

Contratação de Instrutores para

proferir em palestras e cursos

2006/3013/30

14/5018

SERVIÇOS DE

INSTRUTORES
CONTRATAÇÃOPromovera educação continuada R$82.250,00 R$82.250,00 R$0,0022 6.3.1.3.02.01.004

Serviços de Gerenciamento das

Atividades das Delegacias e

Subsedes(lntranet)

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

RENOVAÇÃO R$4.682,00 R$4.682,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.00523 Melhorar as funcionalidades de intranet R$ 4.644,00 jul/24 2% 5002

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

RENOVAÇÃO RS17.898,00 R$17.898,00 rSo,oo24 para garantir a segurança dos dados serviços de backup em núvem R$ 17.517,72 nov/23 2% 6.3.1.3.02.01.005 5002

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

serviços de provedor de correto

eletrônico
RENOVAÇÃO R$12.257,00 R$12.2S7,00 R$0,00para dar mais eficiência no envio de informações R$ 11.976,37 out/23 2% 6.3.1.3,02.01.005 500225

SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Para garantir a segurança dos dados através de

backp e do envio de mansagens por emall

Serviços de envio, monitoramento e

gerenciamento de e-mail
RENOVAÇÃO26 R$ 7.200,00 fev/24 R$7.320,00 R$7.320,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.005 50022%

Considerou-se um reajuste de 2% para uma

renovação contratual de apenas 6 meses, em

virtude da previsão de uma nova contratação de

serviços mais abrangentes relativos à folha de

pagamento , que traga mais eficiência para a área

de recursos humanos deste regional.

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Necessário para a elaboração da folha de pagamento
dos funcionários.

Serviços de Gerenciamento do

Programa da Folha de Pagamento
RENOVAÇÃOR$ 8.090,40 R$4.072,00 R$4.072,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.00527 abr/24 2% 5002

Visa melhorar a eficiência na gestão das despesas

com pessoal, com maior qualidade na gestão dos

recursos e melhorar os serviços e as informações

prestadas

cumprimento da legislação

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Serviços de Gerenciamento do

Programa da Folha de Pagamento

Nova contratação que trará melhorias para a área

de recursos humanos
CONTRATAÇÃO28 R$8.000,00 R$8.000,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.005 5002

funcionários, bemaos como o

Manter o ambiente computacional do CRCPE dentro

de uma formalização e aplicação de boas práticas

para ambientes de infraestrutura de TI, além de

auxílio na realização de manutenção preventiva e

corretiva do parque computacional da instituição

Serviço de consultoria em

Tecnologia da informação e suporte

de infraestrutura de rede

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

RENOVAÇÃOR$ 17.867,09 mai/24 RS18.075,00 R$18.075,00 RS0,00 6.3.1.3.02.01.00529 2% 5002

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Para dar suporte ao setor de licitação nos processos

de aquisição de bens e contratação de serviços

Ferramenta de pesquisa de preço

(licitação)
CONTRATAÇÃO RSII.811,0030 R$ 11.580,00 R$11.811,00 R$0,00ago/24 2% 6.3.1.3.02.01.005 5002

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Necessário para o tratamento e gerenciamento dos

dados armazenaodos no relógio de ponto

Serviços de gerenciamento do

sistema de ponto
RENOVAÇÃOR$ 1.772,04 abr/24 R$1.807,00 R$1.807,00 R$0,0031 2% 6.3.1.3.02.01.005 5002

Para garantir o correto funcionamento do

equipamento Firewall na rede de computadores do
CRCPE

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Parcela única anual, previsto 12% de reajuste

sobre o contrato atual mais um suporte
RENOVAÇÃO R$8.688,00 R$8.688,00 R$0,0032 Serviço de suporte Firewall R$ 4.301,18 Jun/24 6.3.1.3.02.01.005 50022%

SERVIÇOS DE

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Serviços de manutenção e

hospedagem de sites

Parcela única anual, previsto 12% de reajuste

sobre o contrato atuaj mais um suporte
CONTRATAÇÃO R$12.000,00 R$12.000,00 R$0,0033 Para melhoria do portal do CRCPE 6.3.1.3.02.01.005 5002



Valor previsto a maior que o contrato, refere-se a

estimativa de utilização para locação de veículos

nas atividades de físcalização na cidade de

Petrolina, que pela distancia, é utilizado o

transporte aéreo em vez do veículo do regional

Para realizar translados de representantes do CFC e

palestrantes vindos de outros estados para os

eventos realizados peloCRCPE

SERVIÇOS DE

TRANSPORTE
CONTRATAÇÃO R$0,00R$17.682,00 R$17.682,00Serviços de translado R$ 17.565,00 ago/24 2% 6.3.1.3.02.01.00634

2006/3013/

5012

SERV.DE LIMPEZA,

CONSERV. E

JARDINAGEM

Garantir a limpeza e a conservação para propiciar um.

ambiente confortável e favorável à execução das

atividades institucionais

Serviços de limpeza para a sede do

CRCPE
RENOVAÇÃO R$235.660,00 R$0,00R$ 233.712,20 jul/24 R$235.660,00 6.3.1.3.02.01.008 50082%35

SERV.DE LIMPEZA,

CONSERV. E

JARDINAGEM

Necessário para manutenção das áreas ajardinadas

do prédio da nova sede
CONTRATAÇÃO R$8.500,00 R$8.500,00 R$0,00 5008Serviço de jardinagem 6.3.1.3.02.01.00836

Visa a segurança dos bens materais e humanos e
reduzir o risco de invasões ou arrombamento nos

imóveis do CRCPE (prédio da subsede em Caruaru; no

prédio da antiga sede, em Santo Amaro; no terreno

da Rua do Sossego 831; no prédio da Rua da

Soledade e no novo prédio sede nó Prado)

SERV. DE SEGURANÇA

PREDIAL E PREVENTIVA
RENOVAÇÃO R$25.691,00 1007/5008R$ 25.284,00 fev/24 R$2S.691,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.009Serviços de Segurança Eletrônica 2%37

o serviço foi contratado para um período de 6

meses mas poderá ser prorrogado caso o prédio

não seja alienado

em virtude do arrombamento ocorrido no período de

carnaval e para evitar invasões no antigo prédio sede

que está desocupado.

Serviços de vigilância para o prédio

da antiga sede para o período de

180 dias

SERV. DE SEGURANÇA

PREDIAL E PREVENTIVA
R$0,00R$ 107.755,44 fev/24 RENOVAÇÃO R$109.192,00 R$109.192,00 6.3.1.3.02.01.009 50082%41

Visa a segurança através de circuito de tv, dos bens
materais e humanos e reduzir o risco de invasões ou

arrombamento na Sede Atual do CRCPE, situada na

Rua Carlos Gomes 481, no bairro do Prado.

refere ao contrato de segurança relacionado ao
sistema detv

SERV. DE SEGURANÇA

PREDIAL E PREVENTIVA

Serviços de monitoramento

eletrônico através de circuito de tv
RENOVAÇÃOR$ 12.840,00 R$12.904,00 R$12.904,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.009 5008set/23 2%42

Serviços voltados a saúde e

qualidade de vida do trabalhador

SERVIÇOS DE MEDICINA

DO TRABALHO
CONTRATAÇÃO R$10.000,00 R$10.000,00 R$0,00 5004Para melhoria da qualidade de vida dos funcionários 6.3.1.3.02.01.01043

Para elaboração dos relatórios anuais de PCMSO e

PGR, exames demíssionais e admissionaís e

periódicos dos funcionários do CRCPE

SERVIÇOS DE MEDICINA

DO TRABALHO
CONTRATAÇÃO R$6.990,00 R$6.990,00 R$0,00 5004Serviços de médico do trabalho mai/24 6.3.1.3.02.01.01044

SELEÇÃO, TREINAMENTO
E ORG/APLICAÇÃO DE

EXAMES

Em virtude da redução do quadro e aumento da

demanda de serviços, faz-se necessária a contratação

de pessoal através de concurso público.

Contratação de empresa para

organização do concurso público
CONTRATAÇÃO R$0,00R$20.000,00 RS20.000,00 6.3.1.3.02.01.011 500345

SELEÇÃO, TREINAMENTO

E ORG/APLICAÇÃO DE
EXAMES

Contratação de empresa para

treinamento de funcionários
CONTRATAÇÃO R$28.000,00 R$28.000,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.011 5005/5028Para capacitação do corpo funcional46

SERVIÇOS

FOTOGRÁFICOS E

VÍDEOS

2006/3013/30Para registro de fotos e filmagem nos eventos

realizados pelo CRCPE
RENOVAÇÃO R$0,00 6.3.1.3.02.01.017jan/24 R$18.640,00 RS18.640,00Serviços fotográfícos R$ 16.800,00 10%47

14

Serviços de secretaria, mestre

cerimônia e recepcionistas

SERVIÇOS DE APOIO

ADMINISTRATIVO
CONTRATAÇÃO R$11.846,00 R$11.846,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.021 2006/301348 Necessários para os eventos de médio e grande porte

para dar suporte aos palestrantes vindos de
outros estados

Para recepção de representantes de outros

regionais, do CFC e palestrantes de outros estados

serviços apoio logístico para os

eventos do CRCPE

DEMAIS SERVIÇOS

PROFISSIONAIS
RENOVAÇÃO R$15.154,00 R$15.154,00 R$0,00 2006/3013R$ 12.795,00 nov/23 6.3.1.3.02.01.0218%49

Serviços de decoração e demais

serviços não previstos no plano de

contas para atende ros eventos a

serem realizados em 2024

DEMAIS SERVIÇOS

PROFISSIONAIS
CONTRATAÇÃO 3013/3014RS28.900,00 RS28.900,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.02250 Para atender a demanda dos eventos

Para controle da frota e garantir a segurança dos

funcionários e dos veículos utilizados nos serviços

externos

Serviços de Rastreamento de

Veículos

DEMAIS SERVIÇOS

PROFISSIONAIS
RENOVAÇÃO R$2.448,00 RS2.448,00 R$0,00 5012R$ 2.400,00 nov/23 6.3.1.3.02.01.02251 2%

SEGUROS DE BENS

MÓVEIS

reajuste previsto para 2024 com base nos

reajustes dos anos anteriores

Para garantir a segurança dos bens patrimoniais

móveis (veículos)
RENOVAÇÃO R$0,00abr/24 R$3.472,00 R$3.472,00 6.3.1.3.02.01.023 5012Seguro da frota de veículos R$ 3.156,38 10%52



Para garantir a segurança dos bens patrimoniais

imóveis (prédio da sede antiga e asede atuai)

SEGUROS DE BENS

IMÓVEiS
RENOVAÇÃO R$25.192,0053 Seguro do prédio RS jul/24 RS25.192,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.024911,00 2% 5008

Para locação de equipamentos de som, iluminação,

paicos, painés, $tande,etc para utilizar nos eventos

de médio e grande portes promovidos pelo CRCPE

Serviços de sonorização, iluminação,

paico, stande para os eventos, entre
outros

LOC. DE BENS MÓVEIS,

MÁQUINASEEQUIP.

2006/3005/

3013/3014
CONTRATAÇÃO55 R$185.800,00 R$185.800,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.026

previsto par aos fiscais se desiocarem nas cidades

de Petrolina, Araripina e adjacências, tendo em

vista que para essas cidades os fiscais viajam de

avião. O valor previsto está de acordo com os

vaiores executados no ano anterior.

Para locação de veículos nas viagens de fiscalização

àos municípios de Petrolina e Araripina, cujo

transporte dos fiscais é de avião

Serviços de locação de veículos no
interior

LOC. DE BENS MÓVEiS,

MÁQUINASEEQUIP.
CONTRATAÇÃOR$ 1.722,60 RSl.722,00 R$1.722,0056 jan/24 R$0,00 6.3.1.3.02.01.026 2001

LOC. DE BENS MÓVEIS,

MÁQUINASEEQUIP.

Locação de impressora/copiadora para atender a
demanda dos setores

Locação de impressoras da nova
sede

RENOVAÇÃOR$ 17.352,00 dez/23 R$17.699,00 R$17.699,00 RS0,0057 2% 6.3.1.3.02.01.026 5002

LOCAÇÃO DE BENS
ÍMÓVEIS

Para facilitar o atendimento aos profissionais do
interior do estado

Locação de imóvel da Sub Sede
Petrolina

RENOVAÇÃOR$ 11.636,16 dez/23 R$12.800,00 R$12.800,00 R$0,0058 10% 6.3.1.3.02.01.027 1007

LOCAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

Para facilitar o atendimento aos profissionais do
interior do estado

Locação de imóvel da Deielgacia

Salgueiro
RENOVAÇÃO R$16.880,00 R$0,0059 RS 16.335,60 set/24 R$16.880,0010% 6.3.1.3.02.01.027 1007

LOCAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

Para fadlitar o atendimento aos profissionais do
interior do estado

Locação de
Palmares

Delegacia de
RENOVAÇÃO R$0,00R$ 7.103,16 set/24 R$7.281,00 R$7.281,0060 10% 6.3.1.3.02.01.027 1007

para realização de cursos nas cidades onde não

houver disponível espaço gratuito para realização de

cursos e palestras e entregas de carteira

Locação de espaço para realizar

cursos no interior e para solenidade

de entrega de carteira profisisonal

LOCAÇÃO DE BENS
IMÓVEiS

CONTRATAÇÃO R$17.000,00 R$0,0061 R$17.000,00 3014/10016.3.1.3.02.01.027

Participação do CRCPE na feira de negócio do 2is

Congresso Brasileiro de Contabilidade

LOCAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

CONTRATAÇÃO R$S0.000,00 R$0,0062 Locação de estande no 219 CBC R$50.000,00 6.3.1.3.02.01.027 3013

MANUTENÇÃO E

CONSERVAÇÃO BENS
MÓVEIS

Para prevenir riscos de incêndio no prédio da sede

atual e da antiga sede, garantindo a segurança das

pessoas e dos bens patrimoniais

Recarga e manutenção de extintores
contra incêndio

RENOVAÇÃO63 5et/23 R$1.178,00 R$1.178,00 R$0,00R$ 1.127,00 2% 6.3.1.3.02.01.029 5008

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Serviços de limpeza

reservatórios de água

nos

CONTRATAÇÃOPara evitar a contaminação da água utilizada na sede R$5.000,00 R$5.000,00 R$0,0064 6.3.1.3.02.01.030 5008

Para manter o bom fundonamento do sistema de ar

condicionado do prédio da nova sede e garantir a

qualidade do ar e o conforto na temperatura do
ambiente de trabalho

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Manutenção dos aparelhos de

arcondicionado
CONTRATAÇÃO R$20.000,00 R$20.000,00 R$0,0065 6.3.1.3.02.01.030 5008 previsto para o 29 semestre

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Para garantir a segurança no funciomento do

elevador do prédio da sede atual
RENOVAÇÃO66 Manutenção de elevadores R$ 12.000,00 R$13.260,00 R$13.260,00 R$0,00nov/23 2% 6.3.1.3.02.01.030 5008

Para prevenir a ocorrência de quebra e defeito dos

equipamentos e garantir o perfeito funcionamento
do monitoramento através das câmeras instaladas

na sede atual e na antiga sede

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Serviço de manutenção preventiva e
corretiva do Circuito de TV fechada

RENOVAÇÃOR$ 10.453,00 R$10.627,00 R$10.627,00 R$0,0067 fev/24 2% 6.3.1.3.02.01.030 5008

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS (MÓVEIS

Para garantir a segurança dás instalações físicas do

CRCPE (elétrica e hidráulica)
CONTRATAÇÃO68 R$10.000,00 R$10.000,00 R$0,00Manutenção hidráulica e elétrica 6.3.1.3.02.01.030 5008

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Para garantir a segurança na estrutura física dos
imóveis do CRCPE

Reparos estruturais nos imóveis do

CRCPE
CONTRATAÇÃO R$10.000,00 R$10.000,00 R$0,0069 6.3.1.3.02.01.030 5008

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Para evitar a proliferação de baratas, formigas,

escorpiões, ratos e cupins nas dependências internas
e externas da sede atual

RENOVAÇÃO70 R$ 3.600,00 R$3.642,00 R$3.642,00 R$0,00Serviço de dedetizaçao maí/24 2% 6.3.1.3.02.01.030 5008



f*

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DOS
BENS IMÓVEIS

Para prevenção de danos e perdas nas placas solares
instaladas na cobertura da nova sede

Serviços de manutenção das placas

fotovoltaicas
CONTRATAÇÃO RSIO.000,00 RSlO.000,00 R$0,0071 6.3.1.3.02.01.030 5008

MANUTENÇÃO DE

CONSERVAÇÃO DE
VEÍCULOS

Para dar segurança aos condutores e conservação

dos veículos
CONTRATAÇÃO R$3.726,00Serviços de revisão dos veículos R$3.726,00 RS0,00 6.3.1.3.02.01.03172 5012

POSTAGEM DE

CORRESPONDÊNCIA DE

COBRANÇA

Para atender a demanda do departamento de

cobrança no envio de guas e cartas de cobrança

Postagens de correspondências de

cobrança
RENOVAÇÃORS 100.000,00 dez/23 R$120.000,00 R$120.000,00 RS0,0073 20% 6.3.1.3.02.01.034 1005

POST.DE

CORRESPONDÊNCIA

INSTITUCIONAL

Atender a demanda dos demais departamentos no

envio das correspondências

Postagens de correspondências
institucionais

1001/2001/20

02/3017

estimado a maior ern virtude do aumento da

demanda
RENOVAÇÃOR$ 62.500,00 dez/23 RS64.291,00 RS64.291,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.03S74 10%

Para atender a demanda dos departamentos nos

contatos realizados para contablistas e público em

geral através do celular

SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES
CONTRATAÇÃOServiços de telefonia móvel (ceiufar) R$ 2.508,00 abr/24 RS2.860,00 R$2.S60,00 R$0,OO 6.3.1.3.02.01.03675 10% 5006

Para atender demanda dos departamentos nos

contatos locais e interurbanos, realizados através de

telefones fixos com contabilistas, CFC, regionais,

empresas e público em geral, pata atender também

as delegacias e subsedes no interior e pata viabilizar

o sistema de segurança na ant^a sede

SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES
RENOVAÇÃO R$37.005,00 R$37.00S,00Serviços de telefonia fixa R$ 10.373,40 jul/24 R$0,00 6.3.1.3.02.01.03676 5006

Para atender as necessidades dos fiscais nas

atividades externas de fiscalziação
RENOVAÇÃOinternet móvel R$ S.508,00 jun/24 R$5.783,00 R$5.783,00 R$0,0079 10% 6.3.1.3.02.01.037 5006SERVIÇOS DE INTERNET

Serviços de internet via fíbra ótica

conforme processo de dispensa de
licitação ns 003/2022 e processe

administrativo ns 002/2023

Serviço de internet via fibra ótica para garantir a

segurança dos dados

processos diferentes para contratação de serviços
de internet fibra ótica

RENOVAÇÃO R$6.S87,00R$ 5.988,00 jan/24 R$6.587,00 R$0,0010% 6.3.1.3.02.01.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Serviços de internet via fibra ótica

para sistema de segurança da nova
sede

Para viabilizar o funcionamento do sistema de

segurança do prédio da nova sede

processos diferentes para contratação de serviços
de internet fibra ótica

RENOVAÇÃOR$ 1.797,60 R$2.045,00 R$2.045,0081 estimado R$0,00 6.3.1.3.02.01.037 5006SERVIÇOS DE INTERNET.

Necessário para atender as atividades realizadas

pelos departamentos do CRCPE
RENOVAÇÃOR$ 13.426,30 R$13.762,00 R$13.762,0082 internet da sede set/23 10% R$0,00 6.3.1.3.02.Ò1.037 SERVIÇOS DE INTERNET 5006

Assinatura para acompanhmento de

publicações do Diário da Justiça de R$
PE e Tribunais Superiores

Para dar suporte ao departamento jurídico na

realização de suas atividades
RENOVAÇÃO83 jun/24 R$970,00 R$970,00 R$0,00 6.3.1.3.02.01.039960,00 2% 5001ASSINATURAS

Para utilização nas atividades dos setores pessoal,
financeiro e contabilidade

CONTRATAÇÃO84 Aquisição de certificado digital R$2.000,00 RS2.000,00 R$0,00 -6.3.1.3.02.01.039 5001ASSINATURAS

Para divulgação de editais e extratos de licitação,

deliberações de homologações do CFC (Orçamento e

Prestação de Contas) e demais ato:

CRCPE (Deliberações e Resoluções)

Serviços de publicações no Diário
Oficial da União

RENOVAÇÃO85 R$22.000,00 R$22.000,00 R$0,00 PU BLICAÇÕES TÉCNICAS6.3.1.3.02.01.040 3018
nais do

Em virtude da falta de espaço físico na sede, a

contratação é necessária para a organização e o

armazenamento de forma segura dos arquivos físicos
do CRCPE

CÓPIAS E

M1CROFILMAGEM DE

DOCUMENTOS

Serviços de guarda e digitalização de
documentos

RENOVAÇÃO R$77.831,0086 R$ 77.316,33 ago/24 R$77.831,00 R$0,002% 6.3.1.3.02.01.045 5002

Necessário para realização da fiscalização e guarda

do prédio da sede do CRCPE, bem como controle de

acesso de pessoas e veículos

SERVIÇOS DECORRENTES

OE CONTRATOS DE

TERCEIRIZAÇÃO

RENOVAÇÃO87 R$ 185.847,12 R$185.847,00 R$185.847,00 R$0,00Serviços de porteiro jul/24 0% 6.3.1.3.02.01.048 5008

1007/2001/20

02/3013/3014

/3015/3016/5

PASSAGENS -

FUNCIONÁRIOS
R$30.072,00 6.3.1.3.02.04.001

005



r

j.*’

Í0Ò7/2Ò01/20

12/3001/3003

/3005/3007/3

011/3013/301

4/3015/3016/

Para emissiò anteciada de passagens aéreás para

participação de funcionários, conselheiros e

colaboradores em cursos, treinamentos, eventos

nacionais e reuniões do sistema CFC/CRC's

PASSAGENS -

CONSELHEIROS

Serviço de emissão de passagens
aéreas

os valores para 2024 foram estimados com base

no plano de trabalho previsto para 2024.
R$53.936.00RENOVAÇÃO , 6.3.1.3.02.04.002R$138.308,00R$ 124.905,65 jun/24 R$0,0021%

5018

2006/3001/30

05/3008/3011

/3013/ 3014

PASSAGENS -

COLABORADORES
R$54.300,00 6.3.1.3.02.04.003

Serviço de táxi para locomoção de funcionários e

conselheiros em serviços externos

DESLOCAMENTO

URBANO
CONTRATAÇÃOServiços de taxi R$ 15.861,90 jun/24 R$16.021,00 R$16.021,00 R$0,00 6.3.1.3.02.06.00689 2% 5001

Construção de área de convivência

dos funcionários no terreo da nova

sede e eievação das piacas de

energia soiar na cobertura da nóva
sede

a construção da área de convivência visa a melhoria e

bem estar do corpo fundonal e a obra para

eleavação das piacas solares visa a segurança e

aproveitamento da area da cobertura

CONTRATAÇÃO R$213.285,00 RSO,00 OBRAS E INSTALAÇÕESRS213.285,0090 6.3.2.1.01.01.001 5007

das o reforma, visando

a valorização do imóvel para aumentar o valor

para alienação

Serviços de reforma nos imóveis

que serão alienados
CONTRATAÇÃO R$30.000,00 R$30.000,00 R$0,00Visando a valorização dos imóveis para venda 6.3.2.1.01.01.00291 REFORMAS 5007

Estruturar o espaço de convivência dos funcionários,

para promover o bem estar durante os intervalos

para descanso e melhorias na qualidade de vida

Aquisição de móveis e utensílios

para a. área de convivência dos

funcionários

MÓVEIS E UTENSÍUOS

DE ESCRITÓRIOS
CONTRATAÇÃO R$S0.000,00 R$50.000,00 R$0,0092 6.3.2.1.03.01.001 5009

MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS

Modernização da central telefônica para atender a

estrutura do prédio da nova sede
CONTRATAÇÃO R$20.000,00Aquisição de uma central telefônica R$20.000,00 R$0,0093 6.3.2.1.03.01.002 5009

MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS

Atender a demanda de reuniões, gravação e

transmissão de cursos, líves, etc.

Aquisição de sistema de som e

equipamentos de multimídia
CONTRATAÇÃO R$88.400,00 R$88.400,00 R$0,0094 6.3.2.1.03.01.002 5009

Para instalação de divisória ou cortinas persianas na

nova sede
CONTRATAÇÃO RS20.000,00 INSTALAÇÕES95 Instalações na nova sede R$20.000,00 R$0,00 6.3.2.1.03.01.003 5009

UTENSÍLIOS DE COPA E

COZINHA

Manter o bom funcionamento das copas do prédio
da nova sede

Aquisição de utensílios para a copa
dá nova sede

CONTRATAÇÃO R$30.000,00 R$30.000,00 R$0,0096 6.3.2.1.03.01.004 5009

Atender a demanda do Depts de Fiscaiizaçãp e da

Administração, no desempenho das atividades

institucionais

Renovação da frota de veículos -

aquisição de 4 novos veículos
CONTRATAÇÃO97 R$340.000,00 R$340.000,00 VEÍCULOSR$0,00 6.3.2.1.03.01.005 5011

Modernizar o parque de informática para promover

a melhoria do desempenho das atividades

institucionais

Aquisição

computadores,

periféricos

de servidor. EQUIPAMENTOS DE

PROCESSAMENTO DE

DADOS

CONTRATAÇÃO R$221.497,00 R$221.497,00 R$0,0098 6.3.2.1.03.01.006monitores 5010e

RENOVAÇÃO R$5.225,0099 Previnir ataques e invasões Aquisição de antivirus corporativo R$ dez/23 R$5.225.00 R$0.004.750,00 10% 6.3.2.1.05;01.002 SOFTWARES 5010 para aquisições de softwares

Aquisição de lincenças SQL Server

2019 Enterprise Edition
CONTRATAÇÃO R$7.729,00 R$7.729,00100 Previsto para servidor de replicação jan/24 R$0,00 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010 processos diferentes para aquisições de softwares

Modernizar o parque de informática para promover

101 a melhoria do desempenho das atividades

institucionais

Aquisição de 19 iicenças Microsoft
Office

CONTRATAÇÃOJan/24 R$19.645,00 R$19.645,00 R$0,00 6.3.2.1.0S.Ò1.002 SOFTWARES 5010 processos diferentes para aquisições de softwares

Para dar suporte às atividades de educação
continuada

Aquisição de licença para utilização

do software zoom profissional
RENOVAÇÃO R$1.280,00102 R$ 1.200,00 abr/24 R$1.280,00 R$0.0010% 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010 processos diferentes para aquisições de softwares

Aquisição de licença Sistema

Operacional Windows Server
CONTRATAÇÃOJan/24 R$6,000,00 R$6.000.00 R$0,00 6.3.2.1.05.01.002103 Previsto para servidor de replicação SOFTWARES 5010 processos diferentes para aquisições de softwares

CONTRATAÇÃO R$20.000,00104 Para atender a demanda de atividades do CRCPE Aquisição de software sob demanda Jan/24 R$20.000,00 R$0,00 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010 de softwaresprocer

Aquisição de licença de uso do
Adobe Creative

RENOVAÇÃO R$5.689,00 R$5.689,00 R$0,00105 ; Para desenvolvimentos do relato integrado R$ 5.171,32 dez/23 10% 6.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES 5010 processos diferentes para aquisições de softwares

Para dar suporte ao setor de desenvolvimento Licença para Software Streamyard

profíssipnal nas atividades de educação continuada Basic
RENOVAÇÃO106 R$ 1.456,00 ago/24 R$1.504,00 R$1.504,00 R$0,0010% 50106.3.2.1.05.01.002 SOFTWARES processos diferentes para aquisições de softwares

R$0,01


